25. *quomodo : quod β || 30. egone FHPV, edd. : ego nec AETXci ergo
 nec g ergo ne rx || 32. dedi : tradidi cir || 37. prophetas : -tis VX || 41.
 *concitare : -ri β || 43. *ecquid Vic. : ut quid A¹cg at quid A² aut quid Er
 et quid FHPTVXz, Er. Mar. Val. iam quid i || 45. superseminauit : -nat
 HP || 48. crimen² om. α

de l'ancienne *. Je m'étonne qu'il ne m'ait pas, dans la
 même lettre, traité d'homicide, d'adultère, de sacrilège,
 de parricide et de toutes les turpitudes que l'esprit peut
 ressasser dans le secret de la réflexion^{381 bis}. Je dois le
 remercier de m'avoir, dans la forêt si vaste des griefs,
 opposé celui-là seul d'erreur ou de fausseté *. Pour
 moi, ai-je rien dit contre la version des Septante,
 elle que j'ai corrigée voici bien des années avec le plus
 grand soin et offerte aux personnes studieuses qui parlent
 ma langue, elle que j'explique chaque jour dans l'assem-
 blée de mes frères et dont les psaumes sont ceux que je
 pratique assidûment dans la récitation chantée? Était-je
 assez stupide pour vouloir oublier dans ma vieillesse ce
 que j'avais appris dans mon enfance³⁸²? Tous mes traités
 sont tissés de citations des Septante *. Les commentaires
 sur les douze prophètes expliquent à la fois ma propre
 version et celle des Septante. Ô constantes vicissitudes des
 labeurs humains! Ô goûts des mortels qui tendent à des
 fins parfois opposées³⁸³! Là où je croyais bien mériter
 de mes compatriotes latins et encourager les nôtres à
 apprendre cette version à laquelle même les Grecs, après
 de si grands traducteurs, ne répugnent pas dans sa tra-
 duction faite sur le latin, c'est à ce sujet qu'on dénonce
 ma culpabilité et que la nourriture que je dispense soulève
 le cœur³⁸⁴! Y a-t-il rien qui, en l'homme, puisse être en
 sûreté, si c'est un crime que l'innocence³⁸⁵? « Durant le
 sommeil du père de famille, son ennemi a semé de l'ivraie
 par-dessus le blé^b. » « Le sanglier venu de la forêt a
 anéanti la vigne et le fauve solitaire l'a dévorée^c. » Quant
 à moi, je me tais, et une lettre qui n'est pas de moi parle
 contre moi. J'ignore ma faute, et j'avoue cette faute dans
 le monde entier *! « Malheur à moi, ma mère! Pourquoi
 m'as-tu enfanté pour être un homme soumis au jugement
 et à la critique de toute la terre^d? »

b. Cf. Matth. 13, 25.27 c. Ps. 79, 14 d. Jér. 15, 10 (LXX)

C 25. Omnes praefatiunculae Veteris Instrumenti, quarum ex parte exempla subieci, huic rei testes sunt. Et superfluum est quod in illis dictum est (519) aliter quam ibi dictum est scribere. Incipiam igitur a Genesi, cuius
 5 prologus talis est : « Desiderii mei desideratas accepi epistulas, qui quodam praesagio futurorum cum Danihele sortitus est nomen ^a, obsecrantis ut translatum in latinam linguam de hebraeo sermone Pentateuchum nostrorum auribus traderem. Periculosum opus certe, obtreptorum
 10 latratibus patens, qui me adserunt in Septuaginta interpretum suggillationem noua pro ueteribus cudere, ita ingenium quasi uinum probantes, cum ego saepissime testatus sim me pro uirili portione in tabernaculum Dei offerre
 D quae possim ^b, nec opes aliorum alterius paupertate foedari. Quod ut audeam, Origenis me studium prouocauit, asterisco et obelo, id est stella et ueru, opus omne distinguens, dum aut illucescere facit quae minus ante fuerant,
 15 aut superflua quaeque iugulat et confodit, maximeque
 449 A 20 euangelistarum et apostolorum auctoritas, in quibus multa de Veteri Testamento legimus quae in nostris codicibus non habentur, ut est illud : *Ex Aegypto uocauit filium meum* ^c, et : *Quoniam Nazareus uocabitur* ^d, et : *Videbunt in quem conpunerunt* ^e, et : *Flumina de uentre eius fluent*
 25 *aquae uiuae* ^f, et : *Quae nec oculus uidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt, quae praeparauit Deus diligentibus se* ^g, et multa alia quae proprium $\sigma\upsilon\nu\tau\chi\mu\alpha$ desi-